रोल नं. Roll No. मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7 No. of printed pages : 7

123

423 (IIP)

2025 समाजशास्त्र (सैद्धान्तिक) SOCIOLOGY (Theory)

समय : 3 घण्टे] Time : 3 Hours] [पूर्णांक : 80

[Max. Marks: 80

निर्देश :

(i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Directions:

There are in all 29 questions in this question paper. All questions are compulsory.

(ii) प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं। Marks alloted to the questions are mentioned against them.

(iii) प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा समुचित उत्तर दीजिए। Read each question carefully and answer to the point.

(iv) प्रश्न संख्या 1 बहुविकल्पीय प्रश्न है। इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गए हैं। सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रश्न संख्या 2 से 7 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं।

Question No. 1 is multiple choice question. Four options are given in answer of each part of this question. Write correct option in your answer book. Question No. 2 to 7 are definite answer type questions.

(v) प्रश्न संख्या 8 से 17 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए। Question No. 8 to 17 are to be answered in about 40 words each.

- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 25 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए। Question No. 18 to 25 are to be answered in about 100 words each.
- (vii) प्रश्न संख्या 26 से 28 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। Question No. 26 to 28 are to be answered in about 250 words each.
- (viii) प्रश्न संख्या 29 केस/स्रोत आधारित प्रश्न है। जिसका उत्तर निर्देशानुसार दीजिये। Question No. 29 is Case/Source based question, to be answered as directed.
- (ix) इस प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है तथापि कतिपय प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का ही उत्तर दीजिए।

 There is no overall choice in this question paper, however, an internal choice has been provided in few questions. Attempt only one of the given choices in such questions.

[P.T.O.

1.	(ক)	जनसंर	<u>ब्या नीति घोषित करने वाला प्रथम देश</u>	ा कौन थ	π?	1			
		(i)	चीन	(ii)	भारत				
		(iii)	संयुक्त राज्य अमेरिका	(iv)	इंग्लैण्ड				
		Who was the first country to announce the population policy?							
		(i)	China	(ii)	India				
		(iii)	USA	(iv)					
	(ख)	वह परि	रेवार जिसमें केवल माता-पिता व उनके	अविवा	हित बच्चे रहते हैं, कहलाता है-	1			
		(i)	मूल परिवार	(ii)	संयुक्त परिवार				
		(iii)	मातृस्थानिक परिवार	(iv)	पितृस्थानिक परिवार				
		A fam	ily consists of only parents an	d their	unmarried children, is known a	ıs-			
×		(i)	Nuclear Family	(ii)	Joint Family				
		(iii)	Matrilocal Family	(iv)	Patrilocal Family				
	(刊)	प्रबल उ	नाति की अवधारणा किसने दी?			1			
		(i)	योगेन्द्र सिंह	(ii)	इरावती कर्वे				
		(iii)	एम.एन. श्रीनिवास	(iv)	एस.सी. दुबे				
		Who	has given the concept of Dom	ninant	Caste?				
		(i)	Yogendra Singh	(ii)	Irawati Karve				
		(iii)	M.N. Srinivas	(iv)	S.C. Dube				
	(ঘ)	संविधा	न के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत अस्पृष्	श्यता क	ा उन्मूलन कर दिया गया-	1			
		(i)	अनुच्छेद 14	(ii)	अनुच्छेद 15				
		(iii)	अनुच्छेद 16	(iv)	अनुच्छेद 17				
		Which	article of the constitution abo	olished	untouchability-				
		(i)	Article 14	(ii)	Article 15				
		(iii)	Article 16	(iv)	Article 17				
	(ङ)	बंगाल व	में सती प्रथा-विरोधी अभियान का नेतृव	च किस	ने किया?	1			
		(i)	राजा राममोहन राय	(ii)	एम.जी. रानाडे				
		(iii)	जोतिबा फुले	(iv)	महात्मा गांधी				
		Who	did lead the anti-sati campaigr	in Bei	ngal?				
		(i)	Raja Ram Mohan Roy	(ii)	M.G. Ranade				
		(iii)	Jotiba Phule	(iv)	Mahatma Gandhi				
	(च)		में पंचायत राज व्यवस्था के कितने स्त			1			
		(i)	दो	(ii)	तीन				
		(iii)	चार	(iv)	इनमें से कोई नहीं				
122.0	IID)		[2]						

	How many tier a	re there in Pancha	yati Ra	j system in India?		
	(i) Two		(ii) *	Three		
	(iii) Four		(iv)	None of these		
(छ)	भारत में हरित क्रान्ति का प्रारम्भ किस दशक में हुआ?					
	(i) 1950 के दश	क मे	(ii)	1960 के दशक में		
	(iii) 1970 के दश	क में	(iv)	1980 के दशक में		
	In which decade did the Green Revolution take place in India?					
	(i) 1950's		(ii)	1960's		
	(iii) 1970's		(iv)			
(ज)	भारत सरकार के कौन से कार्यक्रम रोजगार व स्वरोजगार को संभव बनाते हैं?					
	(i) मुद्रा योजना			आत्मनिर्भर भारत		
	(iii) मेक इन इंडिव			उपरोक्त सभी		
			of Ind	ia make employment ar	nd self	
	Imployment poss		五色音			
	(i) Mudra Yoj			Atmanirbhar Bharat		
04	(iii) Make in In		Parallel Control	All the above		
निर्देश :				अभिकथन (A) तथा कारण (F		
	उत्तर दीजिए।	ह। निम्नालाखत विकल्प	11 (1), (1	i), (iii) तथा (iv) में से चुनकर इ	नका सह	
Directio		rts of Question No	. 1 +1	aoro aro two statements	labollo	
Direction				nere are two statements the following options (i),		
		heir correct answe		the following options (1),	(11), (111)	
		सही हैं तथा R, A की		ाख्या करता है।		
				e correct explanation of A		
		सही हैं परन्तु R, A की				
				t the correct explanation	of A.	
	(iii) A सही है परन्तु					
		but R is incorrect.				
	(iv) A तथा R दोनों	गलत हैं।				
	Both A and R are incorrect.					
(朝)	अभिकथन (A):	भूमि हदबंदी अधिनिय	म भारत	में भूमि सुधार के एक मुख्य भा	ग रहे हैं	
	कारण (R) :	इन कानूनों के तहत ए	क विशिष	ट परिवार के लिए जमीन रखने की	ने उच्चतम	
		सीमा तय कर दी गई		等原位 市市	1	
	Assertion (A):	Land Ceiling Acts	were	a major category of land	reform	
		in India.				
	Reason (R):	These laws impos	sed an	upper limit on the amount	of land	
		that can be owned	ed by a	particular family.		

	(স) अभिकथन (A):	जूट, रूई, कोयला खानें एवं रेलवे भारत के प्रथम आधुनिक उद्योग				
	कारण (R) :	चेन्नई, मुम्बई, कोलकाता, बंगलूरू एवं पूना, भारत में प्रमुख औद्योगिव हैं।	₅ नगर 1			
	Assertion (A):	The first modern industries in India were Jute, co coal mines and railways.	tton			
	Reason (R):	Chennai, Mumbai, Kolkata, Bengaluru and Pune are industrial cities in India.	mair			
2.	जनसंख्या पिरामिड का संब To whom population p	न्ध किससे हैं? pyramid is relatated to?	1			
3.	सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की? Who was the founder of Satyashodhak Samaj?					
4.	सामाजिक पूँजी की अवधारा Who has given the co	णा किसने दी? ncept of Social Capital?	1			
5.		ाव समूह है।'' यह कथन सत्य है अथवा असत्य? roup." Is this statement True or False?	1			
6.		हा सबसे महत्वपूर्ण साधन क्या है? ortant source of livelihood in rural society?	1			
7.	भारत सरकार ने उदारीकरण When did Governmen	ग की नीति कब अपनाई? t of India follow the policy of liberalisation?	1			
8.	संस्कृतिकरण की अवधारण What do you understa	ा से आप क्या समझते हैं? and by the concept of Sanskritisation?	2			
9.	जाति व जनजाति में अंतर ब Differentiate between		2			
10.		ं की विषमताओं से कैसे भिन्न है? y different from the inequality of individuals?	2			
11.	सामाजिक अपवर्जन या बहि What is social exclusion		2			
12.	धर्मनिरपेक्षता का क्या अर्थ What is meant by sec		2			
13.		वमी मॉडल से किस प्रकार भिन्न है? on in India is differ from the western model?	2			
1	Tiow the maustimisation	on in maid is differ from the western model:				

14.	युमक्कड़ मजदूर का अवधारणा का समझाइया	2
	Explain the concept of 'footloose labour'.	
15.	'औद्योगिक क्षरण' क्या होता है?	2
	What is 'deindustrialisation'?	
16.	औद्योगिक समाज की मुख्य विशेषताएँ बताइये।	2
	Write the main features of industrial society.	
17.	सामाजिक आन्दोलन से आप क्या समझते हैं?	2
	What do you understand by social movement?	
18.	भारत में गिरते हुए स्त्री-पुरूष अनुपात के कोई तीन कारक बताइये।	3
	Write any three factors responsible for declining sex ratio in India.	
19.	मातृवंश, मातृतंत्र से किस प्रकार भिन्न है?	3
	How matriliny is differ from matriarchy?	
20.	वर्तमान में आदिवासियों से सम्बन्धित बड़े मुद्दे कौन से हैं?	3
	What are the major issues of concern to adivasis today?	
21.	सांस्कृतिक विविधता का क्या अर्थ है? भारत को एक अत्यन्त विविधतापूर्ण देश क्यों माना जाता	है?
		3
	What is meant by cultural diversity? Why is India considered to be a very div	erse
	country?	
	अथवा / OR	
	भारत में सांस्कृतिक विविधता की प्रमुख चुनौतियाँ बताइये।	
	Write the major challenges for cultural diversity in India.	
22.	औपनिवेशिक काल में औद्योगीकरण ने भारतीय सामाजिक संरचना को किस प्रकार प्रभावित किय	ाथा?
	The Participant of the second control of the second control of the second control of the second control of the	3
	How had industrialisation impacted Indian social structure during colonial per	
23.	भारतीय संविधान द्वारा पंचायतों को प्रदान की गई किन्हीं तीन शक्तियों व उत्तरदायित्वों का उ	
	कीजिए।	3
	Write any three powers and responsibilities delegated to the Panchayat Indian Constitution.	s by
24.	उदारीकरण ने रोजगार के प्रतिमानों को किस प्रकार प्रभावित किया है?	3
	How the liberalisation affected employment patterns in India?	
25.	किसान आन्दोलनों के क्या कारण रहे हैं?	3
	What are the factors responsible for peasant movements?	
423 (IIP) [5] [P.	T.O.

26. 'जन्म दर' और 'मृत्यु दर' का क्या अर्थ है? कारण स्पष्ट कीजिए कि जन्म दर में गिरावट मृत्युदर की अपेक्षा धीमी गति से क्यों आती है?

What is meant by 'birth rate' and 'death rate'? Explain why the birth rate is relatively slow to fall while the death rate declines much faster?

अथवा / OR

माल्थस के जनसंख्या वृद्धि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain the Malthusian theory of population growth.

27. भूमिहीन कृषि मजदूरों तथा प्रवसन करने वाले मजदूरों के हितों की रक्षा के लिए आपके अनुसार सरकार ने क्या उपाय किए हैं अथवा क्या किए जाने चाहिए? 5

What measures do you think the government has taken, or should take to protect the rights of landless agricultural labourers and migrant workers?

अथवा / OR

स्वतंत्रता के पश्चात् भारत में किए गए प्रमुख भूमि सुधारों का उल्लेख कीजिए तथा इनके परिणामों की व्याख्या कीजिए।

Write the major land reforms in India after independence and explain their consequences.

28. भारत में महिला आन्दोलन के विभिन्न चरणों को समझाइये। 5
Explain the different phases of woman's movement in India.

अथवा / OR

नए व पुराने सामाजिक आन्दोलनों में क्या अन्तर हैं? क्या भारत में नए व पुराने सामाजिक आन्दोलनों में स्पष्ट भेद किया जाना संभव है?

Distinguish between old and new social movements. Is it possible to make a clear distinction between old and new social movements in India?

29. निम्निलिखत अनुच्छेद को ध्यानपूर्वक पिढ़िए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिएRead the following passage carefully and answer the questions given below—
नागरिक समाज उस व्यापक कार्यक्षेत्र को कहते हैं जो परिवार के निजी क्षेत्र से परे होता है, लेकिन राज्य
व बाजार दोनों क्षेत्रों से बाहर होता है। नागरिक समाज सार्वजिनक अधिकार का गैर-राजकीय तथा गैरबाजारी भाग होता है जिसमें अलग-अलग व्यक्ति संस्थाओं और संगठनों का निर्माण करने के लिए स्वेच्छा
से परस्पर जुड़ जाते हैं। यह सिक्रय नागरिकता का क्षेत्र है यहाँ व्यक्ति मिलकर सामाजिक मुद्दों पर चर्चा
करते हैं, राज्य को प्रभावित करने की कोशिश करते हैं अथवा उसके समक्ष अपनी माँगें रखते हैं, अपने
सामूहिक हितों को पूरा करने का प्रयास करते हैं या विभिन्न कार्यों के लिए समर्थन चाहते हैं। इस क्षेत्र
में नागरिकों के समूहों द्वारा बनाए गए स्वैच्छिक संघ, संगठन या संस्थाएँ शामिल होते हैं। इसमें राजनीतिक

423 (IIP)

दल, जनसंचार की संस्थाएँ, मजदूर संघ, गैर-सरकारी संगठन, धार्मिक संगठन और अन्य प्रकार के सामूहिक तत्व भी शामिल होते हैं। नागरिक समाज में शामिल होने की मुख्य कसौटियां यह हैं कि संगठन राज्य नियंत्रित नहीं होना चाहिए और यह विशुद्ध रूप से वाणिज्यिक मुनाफा कमाने वाले तत्व न हों। इस प्रकार, दूरदर्शन नागरिक समाज का हिस्सा नहीं है, जबकि निजी टेलीविजन चैनल हैं।

Civil society is the name given to the broad arena which lies beyond the private domain of the family, but outside the domain of both state and market. Civil society is the non-state and non-market part of the public domain in which individuals get together voluntarily to create institutions and organisations. It is the sphere of active citizenship: here, individuals take up social issues, try to influence the state or make demands on it, pursue their collective interests or seek support for a variety of causes. It consists of voluntary associations, organisations or institutions formed by a groups of citizens. It includes political parties, media institutions, trade unions, non-governmental organisations (NGOs), religious organisations and other kinds of collective entities. The main criteria for inclusion in civil society are that the organisation should not be state-controlled and it should not be a purely commercial profit-making entity. Thus, Doordarshan is not a part of civil society, though private television channels are.

(क) नागरिक समाज को परिभाषित कीजाए। What is Civil society?

television channels are."

2

(ख) नागरिक समाज में क्या-क्या शामिल किए जा सकते हैं? What entities can be included in Civil society?

1

(ग) "दूरदर्शन नागरिक समाज का हिस्सा नहीं है, जबकि निजी टेलीविजन चैनल हैं।" कारण बताइये। Give the reason, "Doordarshan is not part of civil society, though private
